---

De Barberiis, *Liber de Secretiis*, ed. E. Mazzaresse Fardella, Milano 1966; G.L. Barberi, *Il "Magnum Capibrevium" de feudi maggiori*, ed. G. Stalteri Ragusa in *Documenti per servire alla storia di Sicilia pubblicati a cura della Società siciliana per la storia patria*, I s. Diplomatica, vol. XXII, Palermo 1993.

<sup>36</sup> BAV, Ottob. Lat., 2643 c.118v.; Vat. Lat. 5553, c.29r; ASP. Misc. Archiv. II. 45, c.3r: "Capitulum qualiter Regnum Siciliae ultra Pharum est immune, liberum et exemptum a iure census emphiteutici Ecclesiae Romanae et per quam causam et unde duxit originem dicta immunitas et exemptio ubi trahitur genealogia Imperatorum et Regum in successione Regni per transmissionem ad demonstrandam dictam exemptionem". La genealogia dei re di Sicilia è premessa anche al *Liber de secretiis* (cfr.) ed è pubblicata da F. Giunta, *Cronache siciliane inedite della fine del Medioevo*, Palermo 1955, in *Documenti per servire alla storia di Sicilia pubblicati a cura della Società siciliana per la storia patria*, s. IV, pp. 123-31, quella aragonese si trova anche come introduzione al capibreve della Val di Mazara, (cfr.), v. F. Giunta, *Cronache siciliane...* cit., p. 133-48.

<sup>37</sup> *Ibid.*, c.59 v.; c.33r; c.7r: "Sileant nec loqui audeant susurrone et mordicantes qui multoties fermissime et intemeratam Catholicam et Invictissimam Ferdinandi nostri Regis mentem et conscientiam maculare intendunt asserentes maiestatem ipsam potestatem ecclesiasticam quae dicitur Monarchia in isto Regno Sicilie absque legitimo titulo uti..."

<sup>38</sup> *Ibid.*, c.1r: "Potestas Regia in personis ecclesiasticis exemptis et non exemptis que interpretatur sub nomine Monarchie. Et pariformiter in quibus casibus Reges et proreges in ipso Regno Sicilie coniunctim et divisim cum Magna Regia Curia interveniente persona ecclesiastica loco Romane Ecclesie cognitionem habent in causis tam civilibus quam criminalibus". Datane la definizione, nei *Beneficia ecclesiastica*, p. 26 ed. cit., precisa: "Verumtamen omnes ecclesiastice persone exempte magna regia curia conveniebantur. Deinde vero toti ipsi regno apparuit et ita per regni capitulum provisum fuit [cap. 397 di Alfonso] quod huiusmodi causarum cognitio cum alicuius ecclesiastice persone interventu fieri deberet scilicet quod omnes cause spirituales et ecclesiastice cause appellate ab ipso regno non extrahantur et ad romanam curiam immediate non devolvantur, sed causarum appellationum predictarum processus Sicilie Regi sive Proregi loco Sedis Apostolice presententur, que causas easdem ecclesiasticis personis committuntur".